



Į sudėtingus klausimus atsakome paprastai. 1 dalis

Ketinate ieškoti darbo ar naudotis valstybės siūlomomis paramos priemonėmis? Pirmas žingsnis – registracija Užimtumo tarnyboje. Norintiems aiškiau suprasti, nuo ko pradėti, kokias paslaugas gauti ar kokios aptarnavimo tvarkos tikėtis, sudėliojome svarbiausius akcentus. Čia rasite atsakymus į dažniausiai užduodamus klausimus.

Registruotis galite naudojantis [elektroninėmis paslaugomis](#) (čia rasite ir registracijos gidą) arba atvykti į savo gyvenamosios vietos Užimtumo tarnybos teritorinį skyrių, kurių kontaktus rasite [čia](#).

Atvykus registruotis į klientų aptarnavimo skyrių, būtina pateikti vieną iš šių asmens tapatybę patvirtinančių dokumentų:

- pasą arba tapatybės kortelę – Lietuvos, ES, Europos laisvosios prekybos asociacijos šalių gyventojams;
- galiojantį leidimą gyventi Lietuvoje – trečiųjų šalių piliečiams;
- kelionės ar registraciją Migracijos departamente patvirtinantį dokumentą – Ukrainos karo pabėgėliams.

Jums užsiregistravus, įdarbinimo konsultantas iš įvairių valstybės registų surinks būtinus duomenis ir per vieną dieną suteiks bedarbio (ar kitą) priklausantį statusą. Su savo teisėmis ir pareigomis būsite supažindinti jums išduodamoje elektroninėje (arba popierinėje) Darbo ieškančio asmens atmintinėje.

DUK

Išėjau iš darbo. Kada galiu registruotis Užimtumo tarnyboje?

Siekiant registracijos bedarbio statusu, jos data turėtų nesutapti su paskutine jūsų darbo diena, nes bus galima suteikti tik užimto asmens statusą. Pavyzdžiui, paskutinė jūsų darbo diena buvo kovo 13 d., registruotis turėtumėte kovo 14 d.

Ar registracijos data yra nuo užsiregistravimo ar nuo susitikimo su paskirtu Užimtumo tarnybos specialistu?

Registracijos data – tai diena, kada registracija įvykdoma. Susitikimo su paskirtu specialistu laikas neturi įtakos registracijos datai.

Registraciją Užimtumo tarnyboje nutraukiau savo noru. Kada galiu registruotis pakartotinai?

Termino, kada asmuo gali registruotis pakartotinai po registracijos nutraukimo savo noru, nėra. Naujos registracijos vykdyti negalite tik tą pačią dieną, kai buvo nutraukta ankstesnė registracija.

Ar galiu registruotis telefonu?

Asmenys registruotis Užimtumo tarnyboje telefonu negali.

Ar studentams suteikiamas bedarbio statusas?

Taip, jei atitinka kitas nurodytas sąlygas.

Nerimaujate, kad galite prarasti socialinę pašalpą pradėję dirbti?

Ją galite gauti dar 12 mėnesių, jei prieš įsidarbinimą buvote registruotas Užimtumo tarnyboje ne mažiau nei 6 mėnesius, jums mokamas atlyginimas yra ne mažesnis nei minimalus, socialinę pašalpą gavote bent vieną mėnesį per paskutinius 3 mėnesius iki įsidarbinimo.



Į sudėtingus klausimus atsakome paprastai. 2 dalis

Įdarbinimo konsultantas prašys patikslinti ir užimtumo tikslą – norą įsidarbinti, mokytis ir po to įsidarbinti, o gal pradėti dirbti savarankiškai. Jei šiuo metu konkretus tikslas nenumatomas – tai irgi pažymima kliento apsilankymų kortelėje.

Prieš pradėdamas darbo paiešką įdarbinimo konsultantas įvertins jūsų įsidarbinimo galimybes, atsižvelgdamas į: a) darbo patirtį, b) išsilavinimą, c) amžių, d) profesijos paklausą regiono darbo rinkoje, e) papildomo rėmimo požymius ir kitas svarbias aplinkybes. Įsidarbinimo galimybes nustatys trys faktoriai – dirbtinio intelekto pagrindu sukurtas statistinio profiliavimo modelis, pirminė kartu su įdarbinimo konsultantu užpildyta anketa ir giluminis interviu.

Darbo ieškančiam asmeniui gali būti nustatomos didelės, vidutinės ar ribotos įsidarbinimo galimybės. Pasikeitus tikslams, aplinkybėms, prasidėjus dešimtam registracijos mėnesiui įsidarbinimo galimybės bus vertinamos iš naujo.

Nustačius bent vieną užimtumą ribojančią aplinkybę įdarbinimo konsultantas gali jums siūlyti pakeisti bedarbio statusą į darbo rinkai besirengiančio. Tuomet jus aptarnautų atvejo vadybininkas, padedantis šalinti kliūtis užimtumui.

Klientas su įdarbinimo konsultantu sudaro individualų užimtumo veiklos planą, kuriame numatomos priemonės, padėsiančios įsidarbinti, mokytis ar pasiekti kitų tikslų. Išsamiai supažindinama su bedarbio teisėmis ir pareigomis, pageidaujamo darbo paklausa regione, galimybėmis persikvalifikuoti ar įgyti naują profesiją, dirbti savarankiškai. Taip pat sprendžiama, kaip pirmaisiais registracijos mėnesiais vyks darbo paieška: jei asmuo negeba savarankiškai parengti gyvenimo aprašymo (CV), kurti motyvacinio laiško, jam gali būti siūlomos karjeros konsultanto paslaugos.

DUK

Ar užsiregistravus Užimtumo tarnyboje už mane bus mokamos privalomojo sveikatos draudimo (PSD) įmokos?

Taip, jei bus suteiktas **bedarbio** ar **darbo rinkai besirengiančio asmens** statusas.

Kas pasikeis, jei pradėsiu dirbti su individualios veiklos pažyma ar verslo liudijimu?

Individualios veiklos pažyma: registracija Užimtumo tarnyboje bedarbio statusu bus nutraukta, nes tai prilyginama neterminuotų darbo santykių (savarankiškų) atsiradimui. Jeigu pageidaujate, veiklos vykdymo laikotarpiu galite vėl užsiregistruoti užimto (dirbančio) statusu.

Verslo liudijimas: jums gali būti tęsiama registracija Užimtumo tarnyboje bedarbio (tomis dienomis, kai nedirbate), verslo liudijime nurodytomis darbo dienomis bedarbio statusas sustabdomas. Bedarbio statusas yra panaikinamas, jeigu nuo registracijos dienos tos pačios rūšies veikla vykdoma daugiau kaip 180 dienų.



Į sudėtingus klausimus atsakome paprastai. 3 dalis

Jei registruojatės internetu, savarankiškai galite pateikti prašymą „Sodrai“ dėl nedarbo draudimo išmokos skyrimo. Prašymą galima pateikti ir įdarbinimo konsultantui, kuris jį perduos „Sodrai“.

Darbo ieškantieji gali pasirinkti paslaugų teikimo būdą registracijos metu – nuotolinį, kontaktinį arba mišrų. Nustačius, kad paslaugų darbo suteikti jūsų pasirinktu būdu nėra galimybių, bus siūlomas kitas aptarnavimo metodas.

Kiekvieną apsilankymą savo parašais ar naudodamiesi el. paslaugomis patvirtina ir įdarbinimo konsultantas, ir klientas. Jei nuotoliniu būdu darbo ieškantis asmuo negali to padaryti, jam paslaugos nuo to momento teikiamos kontaktiniu būdu.

Tinkamo darbo pasiūlymų išdavimas darbo ieškantiesiems vykdomas nuolat. Įdarbinimo konsultantai apie pasiūlymą informuoja darbdavį (išsiųsdami kandidato CV) ir darbo ieškantį asmenį, kuris turi susisiekti su darbdaviu.

Įdarbinimo konsultantas gali surengti individualų pokalbį, siūlyti dalyvauti darbuotojų atrankos renginyje. Pasiūlymas dirbti suformuojamas iki su darbo ieškančiu asmeniu sutarto apsilankymo datos ir laiko arba apsilankymo metu.

Pasiūlymo dirbti grąžinimo terminas numatomas ne ankstesnis nei tris darbo dienas ir ne vėlesnis nei 15 darbo dienų nuo pasiūlyme dirbti numatytos apsilankymo pas darbdavį datos. Tai priklauso nuo darbdavio skelbime nurodytų atrankos sąlygų.

Jeigu darbo ieškantis žmogus ne visiškai atitinka darbdavio keliamus reikalavimus, bet turi kitų reikiamų kompetencijų, jam taip pat gali būti siūloma dalyvauti atrankoje ar susisiekti su darbdaviu skelbime nurodytu būdu.

Pasikeitus gyvenamajai vietai darbo turėsite susisiekti su įdarbinimo konsultantu ir pateikti prašymą perkelti jo duomenis į kitą skyrių. Vienu metu galima būti registruotam tik viename Užimtumo tarnybos skyriuje.

Gavę bedarbio statusą registracijos Užimtumo tarnyboje metu įsipareigojate vykdyti ir savarankišką darbo paiešką. Kas mėnesį prašoma nurodyti keturis veiksmus ir užpildyti savarankiškos darbo paieškos anketą.

Savarankiškos darbo paieškos veiksmais laikoma: a) kandidatavimas į laisvą darbo vietą jos aprašyme numatytais būdais, b) CV paskelbimas darbo paieškos portale, d) mokymasis savarankiškai parengti gyvenimo aprašymą ir/ar motyvacinį laišką, e) dalyvavimas seminaruose dėl darbo paieškos gebėjimų tobulinimo – išskyrus Užimtumo tarnybos teikiamas konsultavimo individualiai (ar grupėse) paslaugas.

Įdarbinimo konsultantas, kartu su jumis analizuodamas nesėkmingos savarankiškos darbo paieškos priežastis teiks pasiūlymus dėl darbo paieškos. Gali būti siūloma pasinaudoti karjeros konsultanto paslaugomis, kuris padės patobulinti CV, pasiruošti pokalbiui su darbdaviu, spręsti kitas priežastis, trukdančias veikti savarankiškai.

DUK

Ką daryti, jei nėra tinkamo darbo pasiūlymų ir negaliu atlikti 4 savarankiškos darbo paieškos veiksmų per mėnesį?



Savarankiškos darbo paieškos veiksmais laikoma ne tik pokalbis su darbdaviu ar kandidatavimas į laisvą darbo vietą jos aprašyme numatytais būdais. Tai gali būti CV paskelbimas darbo paieškos portale, mokymasis savarankiškai parengti gyvenimo aprašymą ir/ar motyvacinį laišką, dalyvavimas seminaruose dėl darbo paieškos gebėjimų tobulinimo, išskyrus Užimtumo tarnybos teikiamas konsultavimo individualiai ar grupėse paslaugas.

Susirgau ir negaliu atvykti. Ką daryti?

Jei bus išduotas nedarbingumo pažymėjimas, reikėtų susisiekti su įdarbinimo konsultantu ir jis paskirs kitą apsilankymo laiką (po nedarbingumo laikotarpio pabaigos).

Ar galima pasikeisti paskirto susitikimo su Užimtumo tarnybos specialistu datą ir laiką?

Susitikimo datos ir laiko keitimą derinti galite tik su jums paskirtu aptarnaujančiu specialistu nurodytais kontaktais. Siūlymą dėl laiko keitimo paskirtam specialistui galite teikti ir prisijungę prie savo el. paskyros ne vėliau nei likus 3 darbo dienoms iki apsilankymo.

Kaip nutraukti registraciją Užimtumo tarnyboje?

Prašymą nutraukti registraciją Užimtumo tarnyboje galite pateikti jums paskirtam aptarnaujančiam specialistui raštu, elektroniniu paštu ar naudojantis savo paskyroje elektronine paslauga „Pranešimai“.